
RESOLVE

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais:

FAZ REMANEJAMENTO DE FONTE DE RECURSO ORÇAMENTÁRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Arinos
Página: 1 de 4

DECRETO Nº 1938/2017

ART. 1o. - Fica autorizado remanejamento entre fontes de Recursos de Despesas integrantes do Orçamento Vigente de  
acordo com o detalhamento abaixo

FICHA ORÇAMENTÁRIA
FONTE DE RECURSO

ORIGEM

FONTE DE RECURSO

DESTINO

VALOR

REMANEJADO

MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL  
OBRAS E TRANSP. PÚBLICOS

7.700,00FICHA : 00179

MATERIAL DE CONSUMO

100 116RECURSOS  
ORDINÁRIOS

CONTRIBUIÇÃO DE  
INTERVENÇÃO DO  
DOMÍNIO  
ECONÔMICO (CIDE)

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SETOR DE OBRAS  
PÚBLICAS

3.687,00FICHA : 00193

MATERIAL DE CONSUMO

100 116RECURSOS  
ORDINÁRIOS

CONTRIBUIÇÃO DE  
INTERVENÇÃO DO  
DOMÍNIO  
ECONÔMICO (CIDE)

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SETOR DE OBRAS  
PÚBLICAS

544,88FICHA : 00193

MATERIAL DE CONSUMO

100 116RECURSOS  
ORDINÁRIOS

CONTRIBUIÇÃO DE  
INTERVENÇÃO DO  
DOMÍNIO  
ECONÔMICO (CIDE)

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  
MUNICIPAL DE SAÚDE

280,00FICHA : 00248

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

148 102TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
SUS PARA ATENÇÃO  
BÁSICA

RECEITA DE  
IMPOSTOS E DE  
TRANSFERÊNCIAS  
DE IMPOSTOS  
VINCULADOS À  
SAÚDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  
MUNICIPAL DE SAÚDE

390,00FICHA : 00248

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

149 102TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
SUS PARA ATENÇÃO  
DE MÉDIA E ALTA  
COMPLEXIDADE  
AMBULATORIAL E  
HOSPITALAR

RECEITA DE  
IMPOSTOS E DE  
TRANSFERÊNCIAS  
DE IMPOSTOS  
VINCULADOS À  
SAÚDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  
MUNICIPAL DE SAÚDE

134,00FICHA : 00248

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

150 102TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
SUS PARA 
VIGILÂNCIA EM  
SAÚDE

RECEITA DE  
IMPOSTOS E DE  
TRANSFERÊNCIAS  
DE IMPOSTOS  
VINCULADOS À  
SAÚDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  
MUNICIPAL DE SAÚDE

9.000,00FICHA : 00251

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA

149 102TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
SUS PARA ATENÇÃO  
DE MÉDIA E ALTA  
COMPLEXIDADE  
AMBULATORIAL E  
HOSPITALAR

RECEITA DE  
IMPOSTOS E DE  
TRANSFERÊNCIAS  
DE IMPOSTOS  
VINCULADOS À  
SAÚDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE  
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

150,00FICHA : 00274

MATERIAL DE CONSUMO

150 102TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
SUS PARA 
VIGILÂNCIA EM  
SAÚDE

RECEITA DE  
IMPOSTOS E DE  
TRANSFERÊNCIAS  
DE IMPOSTOS  
VINCULADOS À  
SAÚDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE  
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

500,00FICHA : 00274

MATERIAL DE CONSUMO

150 102TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
SUS PARA 
VIGILÂNCIA EM  
SAÚDE

RECEITA DE  
IMPOSTOS E DE  
TRANSFERÊNCIAS  
DE IMPOSTOS  
VINCULADOS À  
SAÚDE



RESOLVE

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais:

FAZ REMANEJAMENTO DE FONTE DE RECURSO ORÇAMENTÁRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Arinos
Página: 2 de 4

DECRETO Nº 1938/2017

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 0,07FICHA : 00290

MATERIAL DE CONSUMO

102 148RECEITA DE  
IMPOSTOS E DE  
TRANSFERÊNCIAS  
DE IMPOSTOS  
VINCULADOS À  
SAÚDE

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
SUS PARA ATENÇÃO  
BÁSICA

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS MEDICOS E  
AMBULATORIAIS - CONSORCIO

1.720,00FICHA : 00330

OUTROS  SERVIÇOS DE TERÇEIROS - PESSOA  
JURÍDICA

155 149TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
FUNDO ESTADUAL  
DE SAÚDE

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
SUS PARA ATENÇÃO  
DE MÉDIA E ALTA  
COMPLEXIDADE  
AMBULATORIAL E  
HOSPITALAR

ATENDIMENTO ESPECIALIZADO MÉDIA E ALTA  
COMPLEXIDADE - MAC

450,00FICHA : 00338

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA

153 149TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
SUS PARA 
INVESTIMENTO NA  
REDE DE SERVIÇOS  
DE SAÚDE

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
SUS PARA ATENÇÃO  
DE MÉDIA E ALTA  
COMPLEXIDADE  
AMBULATORIAL E  
HOSPITALAR

ATENDIMENTO ESPECIALIZADO MÉDIA E ALTA  
COMPLEXIDADE - MAC

100,00FICHA : 00338

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA

155 149TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
FUNDO ESTADUAL  
DE SAÚDE

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
SUS PARA ATENÇÃO  
DE MÉDIA E ALTA  
COMPLEXIDADE  
AMBULATORIAL E  
HOSPITALAR

CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA REDE FARMÁRCIA  
DE MINAS

40,00FICHA : 00373

OBRAS E INSTALAÇÕES

102 155RECEITA DE  
IMPOSTOS E DE  
TRANSFERÊNCIAS  
DE IMPOSTOS  
VINCULADOS À  
SAÚDE

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
FUNDO ESTADUAL  
DE SAÚDE

MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA 629,58FICHA : 00376

MATERIAL, BEM OU SERV PARA DISTRIBUIÇÃO.  
GRATUITA

155 151TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
FUNDO ESTADUAL  
DE SAÚDE

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
SUS PARA 
ASSISTÊNCIA  
FARMACÊUTICA

MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL  
DESENVOLVIMENTO  SOCIAL

640,00FICHA : 00404

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

156 129TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
FUNDO ESTADUAL  
DE ASSITÊNCIA  
SOCIAL (FEAS)

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
FUNDO NACIONAL  
DE ASSISTÊNCIA  
SOCIAL (FNAS)

MANUTENÇÃO DO CENTRO PÚBLICO DE PROMOÇÃO  
DO TRABALHO - CPPT E SINE.

32,00FICHA : 00424

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100 129RECURSOS  
ORDINÁRIOS

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
FUNDO NACIONAL  
DE ASSISTÊNCIA  
SOCIAL (FNAS)

REMUNERAÇÃO E ENCARGOS DOS PROFESSORES DO  
MAGISTÉRIO

155.474,31FICHA : 00685

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

118 101TRANSFERÊNCIAS  
DO FUNDEB PARA  
APLICAÇÃO NA  
REMUNERAÇÃO DOS  
PROFISSIONAIS DO  
MAGISTÉRIO EM  
EFETIVO EXERCÍCIO  
NA EDUCAÇÃO  
BÁSICA

RECEITA DE  
IMPOSTOS E DE  
TRANSFERÊNCIAS  
DE IMPOSTOS  
VINCULADOS À  
EDUCAÇÃO

REMUNERAÇÃO E ENCARGOS DOS PROFESSORES DO  
MAGISTÉRIO

186.000,00FICHA : 00685

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

118 101TRANSFERÊNCIAS  
DO FUNDEB PARA  
APLICAÇÃO NA  
REMUNERAÇÃO DOS  
PROFISSIONAIS DO  
MAGISTÉRIO EM  
EFETIVO  

RECEITA DE  
IMPOSTOS E DE  
TRANSFERÊNCIAS  
DE IMPOSTOS  
VINCULADOS À  
EDUCAÇÃO



RESOLVE

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais:

FAZ REMANEJAMENTO DE FONTE DE RECURSO ORÇAMENTÁRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Arinos
Página: 3 de 4

DECRETO Nº 1938/2017

EXERCÍCIO NA  
EDUCAÇÃO BÁSICA

REMUNERAÇÃO E ENCARGOS DOS PROFESSORES DO  
MAGISTÉRIO

453.108,97FICHA : 00686

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

118 101TRANSFERÊNCIAS  
DO FUNDEB PARA  
APLICAÇÃO NA  
REMUNERAÇÃO DOS  
PROFISSIONAIS DO  
MAGISTÉRIO EM  
EFETIVO EXERCÍCIO  
NA EDUCAÇÃO  
BÁSICA

RECEITA DE  
IMPOSTOS E DE  
TRANSFERÊNCIAS  
DE IMPOSTOS  
VINCULADOS À  
EDUCAÇÃO

REMUNERAÇÃO E ENCARGOS DOS PROFESSORES DO  
MAGISTÉRIO

32.199,00FICHA : 00686

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

118 101TRANSFERÊNCIAS  
DO FUNDEB PARA  
APLICAÇÃO NA  
REMUNERAÇÃO DOS  
PROFISSIONAIS DO  
MAGISTÉRIO EM  
EFETIVO EXERCÍCIO  
NA EDUCAÇÃO  
BÁSICA

RECEITA DE  
IMPOSTOS E DE  
TRANSFERÊNCIAS  
DE IMPOSTOS  
VINCULADOS À  
EDUCAÇÃO

REMUNERAÇÃO E ENCARGOS DOS PROFESSORES DO  
MAGISTÉRIO

80.549,00FICHA : 00687

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

118 101TRANSFERÊNCIAS  
DO FUNDEB PARA  
APLICAÇÃO NA  
REMUNERAÇÃO DOS  
PROFISSIONAIS DO  
MAGISTÉRIO EM  
EFETIVO EXERCÍCIO  
NA EDUCAÇÃO  
BÁSICA

RECEITA DE  
IMPOSTOS E DE  
TRANSFERÊNCIAS  
DE IMPOSTOS  
VINCULADOS À  
EDUCAÇÃO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO  
FUNDAMENTAL

11.000,00FICHA : 00697

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

100 101RECURSOS  
ORDINÁRIOS

RECEITA DE  
IMPOSTOS E DE  
TRANSFERÊNCIAS  
DE IMPOSTOS  
VINCULADOS À  
EDUCAÇÃO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 0,96FICHA : 00711

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

118 101TRANSFERÊNCIAS  
DO FUNDEB PARA  
APLICAÇÃO NA  
REMUNERAÇÃO DOS  
PROFISSIONAIS DO  
MAGISTÉRIO EM  
EFETIVO EXERCÍCIO  
NA EDUCAÇÃO  
BÁSICA

RECEITA DE  
IMPOSTOS E DE  
TRANSFERÊNCIAS  
DE IMPOSTOS  
VINCULADOS À  
EDUCAÇÃO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 34.528,00FICHA : 00711

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

118 101TRANSFERÊNCIAS  
DO FUNDEB PARA  
APLICAÇÃO NA  
REMUNERAÇÃO DOS  
PROFISSIONAIS DO  
MAGISTÉRIO EM  
EFETIVO EXERCÍCIO  
NA EDUCAÇÃO  
BÁSICA

RECEITA DE  
IMPOSTOS E DE  
TRANSFERÊNCIAS  
DE IMPOSTOS  
VINCULADOS À  
EDUCAÇÃO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 285,00FICHA : 00713

MATERIAL DE CONSUMO

119 146TRANSFERÊNCIAS  
DO FUNDEB PARA  
APLICAÇÃO EM  
OUTRAS DESPESAS  
DA EDUCAÇÃO  
BÁSICA

OUTRAS 
TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
FNDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 180,92FICHA : 00713

MATERIAL DE CONSUMO

101 146RECEITA DE  
IMPOSTOS E DE  
TRANSFERÊNCIAS  
DE IMPOSTOS  
VINCULADOS À  
EDUCAÇÃO

OUTRAS 
TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
FNDE



RESOLVE

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais:

FAZ REMANEJAMENTO DE FONTE DE RECURSO ORÇAMENTÁRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Arinos
Página: 4 de 4

DECRETO Nº 1938/2017

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 100,00FICHA : 00715

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA

101 117RECEITA DE  
IMPOSTOS E DE  
TRANSFERÊNCIAS  
DE IMPOSTOS  
VINCULADOS À  
EDUCAÇÃO

CONTRIBUIÇÃO  
PARA CUSTEIO DOS  
SERVIÇOS DE  
ILUMINAÇÃO  
PÚBLICA (COSIP)

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE MERENDA  
ESCOLAR PNAE.

7.000,00FICHA : 00741

MATERIAL DE CONSUMO

100 144RECURSOS  
ORDINÁRIOS

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
FNDE REFERÊNTES  
AO PROGRAMA  
NACIONAL DE  
ALIMENTAÇÃO  
ESCOLAR (PNAE)

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE MERENDA  
ESCOLAR PNAE.

1.450,00FICHA : 00741

MATERIAL DE CONSUMO

100 144RECURSOS  
ORDINÁRIOS

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
FNDE REFERÊNTES  
AO PROGRAMA  
NACIONAL DE  
ALIMENTAÇÃO  
ESCOLAR (PNAE)

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE MERENDA  
ESCOLAR PNAE.

240,00FICHA : 00741

MATERIAL DE CONSUMO

100 144RECURSOS  
ORDINÁRIOS

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
FNDE REFERÊNTES  
AO PROGRAMA  
NACIONAL DE  
ALIMENTAÇÃO  
ESCOLAR (PNAE)

Prefeito Municipal
CARLOS ALBERTO RECCH FILHO

ARINOS, 01 de  Dezembro de 2017.

ART. 2º. - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.


